
...................................................................
...

Estratto del Verbale della Seduta del Consiglio Comunale del 25/01/2024
DELIBERAZIONE N. 2 

N.2 del registro

Data 25/01/2024

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA 
DEL COMUNE DI ROCCA DI PAPA

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di Gennaio alle ore 09.59 e seguenti si è
riunita nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato
con avvisi spediti nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione.
Risultano  presenti  e  assenti  al  momento  della  votazione  della  presente  deliberazione  i  seguenti
Consiglieri:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco X

De Santis Francesco Presidente
Consiglio

X

Cippitelli Martina Consigliere X

Cancani Sabrina Consigliere X

Cianfrocca Kevin Consigliere X

Pizziconi Simone Consigliere X

Calvisi Massimo Consigliere X

Pierluigi Andrea Consigliere X

Agus Manuela Consigliere X

Gatta Giuseppe Consigliere X

Di Battista Ginevra Consigliere X

De Santis Francesco Consigliere X

Croce Andrea Consigliere X

Sciamplicotti Marika Consigliere X

Casciotti Marcello Consigliere X

Cimino Veronica Consigliere X

Caracci Marco Consigliere X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del T.U. n. 267/2000), il  Segretario Comunale Moreschini Marco.  tenuto conto che gli interventi
dei consiglieri sono registrati e depositati agli atti in formato digitale
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio comunale

Visto l’art.  42,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.vo  267/2000,  che  attribuisce  al
Consiglio comunale la competenza in materia regolamentare;

Richiamato il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con
deliberazione consiliare n. 116 del 26 marzo 1985;

Ritenuto  di  dover  approvare  un  nuovo  Regolamento  comunale  di  Polizia
Mortuaria,  che  tenga  conto  delle  modifiche  normative  intervenute  medio  tempore,  in
particolare  per  quanto  concerne  la  disciplina  delle  Cremazioni,  e  che  ridefinisca  in
maniera organica l’intera disciplina in materia di polizia cimiteriale;

Visti: 
- gli articoli 5, 32, 118 e 119 della Costituzione italiana;
- il Testo unico sull’ordinamento giuridico degli enti locali di cui al D.Lgs 267/2000; 
- l’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario
Nazionale”;
- l’articolo 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali”; 
- il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285 “Regolamento di
polizia  mortuaria”,  quale  regolamento  del  Ministero  della  Sanità  che  trova  la  sua
legittimazione nel citato Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con R.D. n.1265 del
27 luglio 1934; 
- le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e n. 10 del 31 luglio
1998;
- la Circolare del Ministero della Salute n. 23219 del 22 luglio 2015; 
- il D.P.R. n. 396 del 3 novembre 2000 “Nuovo Regolamento dello Stato civile” che
interessa la polizia mortuaria in materia di denunce di morte; 
-  la  Legge  30  marzo  2001,  n.  130  “Nuove  disposizioni  in  materia  di  cremazione  e
dispersione delle ceneri”;

Dato atto che  il testo Regolamentare è stato trasmesso in data 13.12.2023 (prot.
36281) alla ASL Roma 6 – servizio SISP (Servizio Igiene e Sanità Pubblica) e che sono
state recepite le osservazioni pervenute, giusta nota prot. 37786 del 28.12.2023; 

Visto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 TUEL, il parere in ordine alla regolarità
tecnica  del  presente  atto  e  rilevato  che  l’adozione  della  presente  deliberazione  non
necessita del visto di regolarità contabile;

 Visti, altresì:
- Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Statuto dell’Ente;
- la Delibera Commissariale n. 8 del 01 marzo 2023 di approvazione bilancio triennale
2023 - 2025; 
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  71  del  17  novembre  2023 “Approvazione
modifiche ed integrazioni al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025”;



UDITI gli interventi resi dai Consiglieri comunali come da verbale del consiglio Comunale del
25/01/2024, con protocollo separato 7942

Con votazione avente il seguente esito

Presenti: 17

Votanti: 11

Favorevoli:  11  Calcagni,  De Santis  88,  Cippitelli,  Cancani,  Cianfrocca,  Pizziconi,  Calvisi,

Pierluigi, Agus, Gatta, Di Battista

Astenuti: 6 Caracci, Cimino, Croce, De Santis, Sciamplicotti, Casciotti

Contrari: 0

DELIBERA

1. di approvare il nuovo testo del Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Rocca
di Papa, allegato al presente atto (allegato A) di cui forma parte integrante e sostanziale e
costituito da n. 96 articoli;

2. di sostituire, con efficacia contestuale all’entrata in vigore del presente Regolamento, il
precedente Regolamento di polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 116 del 26 marzo 1985;

3.  di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa/Servizi  Cimiteriali  ogni
azione relativa all’applicazione delle norme regolamentari in oggetto;

4. di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei diversi Servizi comunali, per
quanto di rispettiva competenza;

5. disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  e
sull’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge
18 giugno 2009, n. 69;

Inoltre,  stante  l’urgenza  degli  adempimenti  conseguenti,  con  separata  votazione

avente il seguente esito:

Presenti: 17

Votanti: 11

Favorevoli:  11  Calcagni,  De Santis  88,  Cippitelli,  Cancani,  Cianfrocca,  Pizziconi,  Calvisi,

Pierluigi, Agus, Gatta, Di Battista

Astenuti: 6 Caracci, Cimino, Croce, De Santis, Sciamplicotti, Casciotti

Contrari: 0

DELIBERA

2



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134. Comma 4 del
d.lgs. 267 del 2000.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

70

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA DEL COMUNE DI ROCCA DI
PAPA

2023

Ufficio Servizi Cimiteriali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Cimiteriali)

Data

Parere Favorevole

Anna Maria Fondi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE CONSIGLIO

DE SANTIS FRANCESCO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 12/03/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

DE SANTIS FRANCESCO in data 19/03/2024
Moreschini Marco in data 14/03/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 19/03/2024 al 03/04/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 19/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 19/03/2024


